Отдел образования администрации Волгодонского района

ПРИКАЗ

ст. Романовская

21.07.2021 № 319

Об организации
социально-педагогического мониторинга
в 2021-2022 учебном году

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона
Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в
соответствии с Положением о мониторинге получения несовершеннолетними
гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в Волгодонском районе,
начал
утвер

ьного общего, основного общего, среднего общего образования,
жденным приказом Отдела образования администрации Волгодонского

района от 01.09.2010 № 539

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций Волгодонского района:
1.1. разработать и утвердить план мероприятий по социально

педагогическому мониторингу на 2021-2022 учебный год и обеспечить его
выполнение;

1.2. актуализировать нормативно-правовые акты по выявлению, ведению учета
и организации работы с необучающимися несовершеннолетними в
общеобразовательных организациях в срок до 13.08.2021;

1.3. обеспечить ведение учета несовершеннолетних в возрасте от 6,5 до 18
лет, проживающих на закрепленной территории;
2. Представить ведущему специалисту по общему образованию и
воспитательной работе Быстровой С.Г.:

2.1. в срок до 13.09.2021 информацию по приложениям № 1, №2, №3, №4 в
соответствии с Положением, а также сведения о трудоустройстве выпускников
по форме (Приложение № 2);
2 . в срок до 06.09.2021, а затем ежемесячно до 5 числа представлять

информацию об обучающихся, не посещающих школу (и не приступивших к
занятиям с 01.09.2021) в соответствии с Приложением № 1 к настоящему
приказу.
3. Быстровой С.Г., ведущему специалисту по общему образованию и
воспитательной работе, осуществлять координацию проведения
общеобразовательными организациями района мониторинга получения

несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет начального
общего, основного общего, среднего общего образования, с целью выявления
необучающихся в образовательных организациях.
4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего
Отделом образования администрации Волгодонского района.

Заведующий Отделом
образования администрации
Волгодонского района М.Г. Шуплецова

с.г.
7-02-

эыстрова,
64

2

Положение
о мониторинге получения несовершеннолетними гражданами в

возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в Волгодонском районе
Ростовской области, начального общего, основного общего,

среднего общего образования

1. Общие положения

1.1. Положение о мониторинге получения несовершеннолетними
гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в Волгодонском
районе Ростовской области, начального общего, основного общего, среднего
общего образования разработано в соответствии со статьей 63 Семейного
кодекса Российской Федерации, статьями 19, 52 Закона РФ от 10.07.1992 №
3266-1 «Об образовании».

1.2. Целями мониторинга получения несовершеннолетними
гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в Волгодонском
районе, начального общего, основного общего, среднего общего образования
(далее по тексту -  мониторинг) являются:

выявление несовершеннолетних граждан, не посещающих
общеобразовательные учреждения, и не получающих начального общего,
основного общего, среднего общего образования;

- учет несовершеннолетних, не получающих начального общего,
основного общего, среднего общего образования, и определение причин
е еполучения ими образования;

сбор оперативной и долгосрочной информации о
несовершеннолетних, не посещающих общеобразовательные учреждения, и
ъ:е получающих начального общего, основного общего, среднего общего
образования, осуществление системного анализа и прогнозирования
тенденций развития ситуации;

- разработка и принятие комплексных мер, направленных на создание
условий для реализации права несовершеннолетних на получение начального
общего, основного общего, среднего общего образования.

2. Организация мониторинга

2.1. Отдел образования администрации Волгодонского района
закрепляет за муниципальными общеобразовательными учреждениями
Волгодонского района территориальные участки:

- Романовская СОШ -  ст.Романовская;
- Лагутнинская СОШ -  х.Лагутники, х.Паромонов,

х.Погожев, х.Сухая Балка, п.Саловский, п. Сибирьковый;
- Потаповская COIII -  х.Потапов, х.Степной;
- Рябичевская СОШ -  х.Рябичев, х. Холодный;

- Дубенцовская СОШ -  ст.Дубенцовская;
- Побединская СОШ -  п.Победа;
- Краснодонская СОШ -  п.Краснодонской;
- Донская СОШ -  п. Донской;
- Прогрессовсвкая СОШ — п.Прогресс, п.Головное;
- Октябрьская СОШ - п.Виноградный;
- Пирожковская ООШ -  х.Пирожок;
- Морозовская ООШ -  х.Морозов;
- Болыновская ООШ -  ст.Большовская;
- Мичуринская СОШ -  п.Мичуринский;
- Мокро-Соленовская ООШ -  х.Мокро-Соленый, п.Солнечный;
- Семенкинская ООШ -  х.Семенкин;
-Ясыревская НОШ -  х.Ясырев

2.2. Отдел образования определяет порядок учета
несовершеннолетних граждан в возрасте до 18 лет, проживающих в
Волгодонском районе.

2.3. Организация мониторинга получения несовершеннолетними
гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в муниципальном
образовании, начального общего, основного общего, среднего общего
образования координируется органами местного самоуправления в
соответствии с уставом муниципального образования.

2.4. Муниципальные общеобразовательные учреждения формируют
банк данных несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,5 до 18 лет,
проживающих на территории микрорайона школы (далее -  банк данных).

2.5. Банк данных состоит из следующих баз данных:
база данных № 1 (приложение № 1 Положения о мониторинге

получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет,
проживающими в муниципальном образовании Ростовской области,
начального общего, основного общего, среднего общего образования)
содержит списки всех несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,5 до 18
лет, проживающих в микрорайоне школы (как обучающихся, так и
необучающихся).

база данных № 2 (приложение № 2 Положения о мониторинге
получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет,
проживающими в муниципальном образовании Ростовской области,
начального общего, основного общего, среднего общего образования),
содержит списки детей, проживающих в микрорайоне школы, посещающих
другие образовательные учреждения муниципального образования.
Реформация подтверждается руководителями данных образовательных
учреждений.

база данных № 3 (приложение № 3 Положения о мониторинге
получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет,
проживающими в муниципальном образовании Ростовской области,

ачального общего, основного общего, среднего общего образования)
содержит списки детей 8-го и 7-го года жизни.

база данных № 4 (приложение № 4 Положения о мониторинге
получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет,
проживающими в муниципальном образовании Ростовской области,
начального общего, основного общего, среднего общего образования)
содержит списки детей, не получающих общего образования по состоянию
здоровья, нуждающихся в получении образования в специализированных
образовательных учреждениях или посещающих специализированные
образовательные учреждения.

2.6. Сформированные базы данных до 13.09.2021 (базы данных № 1,
№ 2, № 3), до 01.12.2021 (база данных № 4) направить Быстровой С.Г.

2.7. Срок хранения баз данных № 1 - № 4 составляет пять лет.
2.8. При выявлении несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,5 до

1 & лет, не посещающих общеобразовательное учреждение и не получающих
общего образования, муниципальное общеобразовательное учреждение
представляет в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
района информацию о несовершеннолетних, не получающих начального
общего, основного общего, среднего общего образования, принимает меры
по созданию условий для реализации права несовершеннолетних на
образование.

2.9. По результатам каждой учебной четверти муниципальные
общеобразовательные учреждения:

- передают сведения об учащихся, систематически пропускающих
занятия без уважительной причины в отдел образования (Быстровой С.Г.);

направляют информацию в подразделение по делам
несовершеннолетних органов внутренних дел, комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав о родителях (законных
представителях) несовершеннолетних, не исполняющих или ненадлежащим
образом исполняющим обязанности по обеспечению получения детьми
основного общего образования и созданию условий для получения ими
среднего общего образования.

- до 13.09.2021 представить в отдел образования (Быстровой С.Г.)
информацию о жизнеустройстве выпускников 9-х и 11-х классов.

П
ри

ло
ж

ен
ие

№

1
__

__
_

Ба

за

да
нн

ых

№
1

мо
ни

то
ри

нг
а

по
лу

че
ни

я
не

со
ве

рш
ен

но
ле

тн
им

и
гр

аж
да

на
ми

в

во
зр

ас
тё

от

6,5

до
Г8

ле
т;

пр
ож

ив
аю

щ
им

и
в

__
__

_
Во

лг
од

он
ск

ог
о

ра
йо

на

Ро
ст

ов
ск

ой

об
ла

ст
и,

 (
да

ле
е

-
не

со
ве

рш
ен

но
ле

тн
ие

)
на

ча
ль

но
го

об

щ
ег

о,

кк
к3ио
йо-
юо
о
ь
Эюо/•“NоUок§оз ,
о
ЬнояКСоао
o 'UU
в
юо
оUhокиояоо

и йs  5
> . Я
§■ с 3

Я и Я
о  3  я5 * etЭ л са _
й  е  d  S* a Р к

О! ЧВ КS « * Я? a * g a g
g  s  о  з  = н
r  D .  ^  H  f t  О
с  (d o  s  9  ^c  (н С 4  S  uл Я о

D aя  ̂
я  ^
я
я

о
асл
я
я
о  о

СО cd

£
ов
Я

£ 20а н
S  я
<D <&

§ £
и  О ю
я  я  о

>Я
ЯОX ё»rl л

“ й о  о(D
5 МЯ 0)
я  ч

О Он 0) о  я
я  я  я ю  я

о?ин
а

а $Ж  О

1РЭ
о52 — я  _а.9- 33 ю л
о  ч

я
§

а *о.
я  х

то ^
^  о  О  м  S  с  о 2  и о
2
£ " оVO 5 >> Со S о х
КиН2сз
Я>%

vo
О

ясл
Я

t*
Я
Я(D
Й*  ̂ ^й й 2 щ

са а  -а a
о  ю  я  “

оэ О  О -  О  м

Н 2 Й ХЯ г* о -  ив2 tvo ч
я  £  о  о

® « I  §
О  о? о  S

я0> -о
Э  Я  Я
й  ч  ОН , о «СЬ >< О- cd
г  5  о  сьS  U W

О
ЯяО)эо.

voн
о

и b
я  S

_  я

g h
<D

3 ,g о  ° я s
9 - a

43 <u Q , o  о  ^  а  2  io  Д  4  u  и  4  '-8- я  03 о

as oo C. _< а g 5
2  vo t=;

05
Я
Я
<D

О
a
я>*

П
ри

ло
ж

ен
ие

№

2
—

---
---

---
---

---
--

---
---

---
Кя

чя

д
ян

нь
тх

№

2
__

__
__

__
_

мо
ни

то
ри

нг
а

по
лу

че
ни

я
не

со
ве

рш
ен

но
ле

тн
им

и
гр

аж
да

на
ми

в

во
зр

ас
те

от

6,5

до
18

ле
т,

пр
ож

ив
аю

щ
им

и
в

__
__

В
ол

го
до

нс
ко

го

ра
йо

на

Ро
ст

ов
ск

ой

об
ла

ст
и,

(д

ал
ее

-

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

ие
)

на
ча

ль
но

го

об
щ

ег
о,

w
Я
ялРЗ
ом с3аюо
2«и
ю
о
'о'

1-нояЧ
О

О(-4<и
Я
па»
Оногои<L>
В-юо
о
1-ноямояа
о

оиок
* Й4 S(и К
<й <ию ч
§ *
^  Й4ю яо >»4) у;
з  зVO щО Л
<ия

> 1  И

& 3а  ай ю
К о§
сю
<ия

X
К
1-н

О н«
pa

55 64СО О
Я

*
<и
Я

О н  О

с §
(U Г
Н  г *

я *8 н °
м к;
О S
я Й* &

*
о  «>& ^
о ^  о о
Я

о

Wо  н<Dя я
ю о
2 о
Он

8 зК о Яя
03 и
Ы

<ияя
ИояяD (D

э  gS Она> аГ
&1 m£ О>1 о
а>
О
Я
л
5
еЗ00
О

Sаюо

а>
Я

О
К
е

ия
§

о и
Оя л Й D

В я) U
О  И  Ч

К 2 £  1) го <?$4  сз и
§  Л  Он
5 Ю4н оИЗ о

В  ю о

яя

гг

£
аяs4»
I
§о,
И

03
S
SЯ

303
Я
*о&
нич

оо

и->
Н О
о н о

оиоял
VлЯ
о
Яяно
ЧОяяияЯ
&а>03О sо Sщ дЯ cd
1 И1 Оо 52а> cd
Ц Онй юо

оS и(D

сЗ
е т  О  <- 'О °  О 03 «  fa

m « § я
S  § Я § ^  S о я
Й I  Й ^
a a s  е
1 Й « a  S3- л  и ч: Ч и о ^
СЙ м  ) К  ^“ * I  О
3
ш ^  ОО Uи О)О Э’И »оо  V O

к °О оSt ь.а О Оя ь я
a  5 S<и О о
cq CQ О '

яян<ичояя4>

оа>я
«яяия
sоя
свияяо,оняяоS

яоо
o'и0)

I яЮо

и X
Я Л
Я 3
Я 3
Си O'с a __ 5 ©о 2 ие  S о

я «  <d

5
ячоо-

л *«г О 4)S * Ч Э л е
1 1 §
Я Я  Sй  о  ю jс  о о я

оas
-Сн (D

Я -а
5 sО (U

X
Яя

1)
а |я  о
s fesr р
a  g
s gО  CD
С Я

ax
_ r  -a -Q e

3  S  cdCQ <L) as0 4 0« ю я
• - о  я  cdас

CD

* &

Я
I
1
^ &CD t=t

2sXcs
оH

2 о

<L>
W taA  «A О
o  vo
(X  оо се
tr< О
ео О

Ws. X  tr*

1 22 ю йя о я

IS 2 а 2Й s о о
§  и 2 о
2  я  я  х
-  >% □ s2 *9  ̂ 2Я  О  ел Я

0  _

5  *

1 5 ° аS  5EJ и и «J

2 яX я5 мВ" а>я чо а, о а  е ю
£4 оэ о Я(ч л Q ч ® КL  О Й ft Ж П. Йс s ■ £- 2 S in «SL. я 'о кi*̂ » мн о  J3|  §г S 5

CD VOCf 05* Ь
i « \x

s £ 1 1  fi  |  o-vo vo й и1
Я  О  О  CQ > 4  1— «

XяX

CQ 9 я
i

S . I I  5н я<uhvi U-* 1—i£ Я S>се Ю Ю C3 5-
Я  О  О  CQ CD

SЯ
S Scd
nQ
oa CD
о Иvo
-с о

о .
я

аH <d
2 яЙ as
ЕГ cd
>» g

S cdc a  a a  s
<D Ю  O  VO O
s  О  Ч  О  К

ssas
CD

*
CDO-ЕГ

н я2 cd
CQS окГ м
й  m

Ч  Он
О  Ю  CD СОЯ

Й
CQ
О

cd _

s  »& ^
О  О

as
CDп
CD
О- ^

п  Г  S
<D Я

О
я

S'
я

cd со
О
со
cd
О н мvo g

- 8 §^ з й
vo vo аЗ о  о  н

CQ

(D
Яя
CDЯ

а> cdя ч* ш  Рй D.Э VO ̂ «а> н
Он ят 0)>» о

<D

®- о §5Я Оа> о у ^  ?
s  и  л 2  S  cd д О й щ Й ^ й  Я д н й с о й юО . - г ^ ^ У з Я О . о ^ ;SSecdgj<;!^a)2

f- h  О  О- fc «  S  S  ка ) О ч > г 0 2 ® * 5 Я , ^ 3
g | g  О S  й 2 Ю ч—  О  5-i- ”  ^  - ,

CQ '© *  CS CQ О  <D

as
CDetXа>
Онг

о
S
S

£
Оцsa
С

я
я

l
Я5
О
C XС
H
<D4

оuо
ЯЛ§
cdя
Cdя

'a Tя
ЯH
<D

оя
Я
<d

Э
O h
CD
PQ «яяо
0  ^

O O  й  й
Я PQ

1 °
1 Q<U Cd
<u D hч vo3 o4

о
П

1/4«s
4 0

X
3а
я
ей
t ;

cdc*
сз

p e

о
- <D

o  5  ю
Й  ей O94 ч ✓—n
§*§ р я w

з Я
Ои о

Я §н о о

PQ

U
О
Ячоя

ял

в ®

о
{-н
CDя

р- «Я й1-1 Я  Он
Я О u
s  5£ o'
" s ,  §

2 *  О
a
Яо4

W
PQ

8 я
<D

4о

WЯя
<Dя
4 о я
cd
1-няяaоняяо
5

о
оUояиояоо
o'
1-н
CD

вюо

я
о
et
к
CD
Он
Я

о
и
о
я
л X!
ч «
CD я
н я
cd CD
Я St
о

S3
*
CD

Он Он
VO я
о
CD

в я
я

X
2

VO я я
о CD я
CD я ч
я 0)
о V O &
35 о яcd
Он

я о
со

о « cd
Он о Он
и я V Oя о
S в Xя 2 3
CDя
в

Cd
п
ы
>>

яя
сея

2 я о
cd ОнPQ я
s
*

соя
о cd
Он яя я
fs CD

CD яя оя
н я
CD
чояя
CDая
Он
<Dяоо
(D
ПС

CDяя
CD

* ь
CD 2
л  2сг1 Я>■* Е
CDояЯч<и
й

CDчояя
(D

а
ОнИ CDо я

S °й оОн CD
v o  д
°  CD<D О
2 S £ « S ^Я *=£
| £
S Iм 8
§ «
3  ^  яя<Dяо

о
S
о

О(-Но яЯ
я § я
& Ь яЯ й  щ
О Я -о

(Dя

я
(D

ьк  I

ю о

п
*
CD

Он о.я>,

Приложение 1
к приказу Отдела образования

администрации Волгодонского района
от 21.07.2021 №319

Информация
о детях и подростках в возрасте 7-18 лет, не приступивших к занятиям по состоянию на

(ежемесячно до 5 числа, следующего за отчетным месяцем)

№ Дата рождения класс Адрес Причина не Проведенные
п\п проживания посещения мероприятия

Директор школы

3

П
ри

ло
ж

ен
ие

2

к
пр

ик
аз

у
О

тд
ел

а
об

ра
зо

ва
ни

я
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

В
ол

го
до

нс
ко

го

ра
йо

на

от
21

.0
7.

20
21

№

31
9

СОоооа

*
I

O s

СQ

I s
Сз 2;
СО о
«юно>яо
о .но
п
а.ь

о<йв
3с;о«
а

к
Sяев
со
О
СЛ<rt
СиЮ0
я
Sя
1
§ ч  о р. я
«яяиetииU

Не

ра
бо

та
ю

т
и

не
уч

ат
ся

П
ос

ту
п

ил
и

на

ра
зл

ич
и

ы
е

ку
рс

ы

П
ри

зв
ан

ы

в
ар

м
ию

К
ол

-в
о

тр
уд

оу
ст

ро
ен

ны
х

П
ро

до
лж

аю
т

об
ра

зо
ва

ни
е

Из

ни
х

в
с\

хо
з.

В
У

За
х

Из

ни
х

в
пе

д.

В
У

За
х

П
ос

ту

пи
ли

в

В
У

Зы

И
з

ни
х

в
пе

д.

ко
лл

е
дж

ах

В
О

У
ср

ед
н.

пр
оф

.
об

ра
з

В
О

У
на

ч.
пр

оф
.

об
ра

з

П
ос

ту
п.

в

10
кл

.
К

ол
-в

о
вы

пу
ск

ни
ко

в

9-
х

кл
ас

с
ов N°° 11

-х
кл

ас
с

ов N®О4